4、发行对象

公司本次募集配套资金发行对象为不超过 5 名特定投资者。特定投资者包括

符合法律法规规定的境内产业投资者、证券投资基金管理公司、证券公司、信托

投资公司、财务公司、保险机构投资者、合格境外机构投资者、自然人投资者以

13

及其他合法投资者等。

特定对象以现金方式认购公司本次募集配套资金发行的股份。

5、募集配套资金发行股份数量

本次募集配套资金总额不超过 43,546.63 万元，发行股份数量不超过发行前

上市公司总股本 132,409,800 股的 20%，即不超过 26,481,960 股。本次募集配套

资金的发行价格，将按照《发行办法》等相应规定进行询价后确定。本次募集配

套资金最终发行价格将在本次交易获得中国证监会核准后，由本公司董事会根据

股东大会的授权，按照相关法律、行政法规及规范性文件的规定，依据发行对象

申购报价的情况，与本次交易的独立财务顾问协商确定。本次募集配套资金最终

发行股份数量将根据最终发行价格确定。

在发行期首日至募集配套资金发行日期间，本次发行价格因派息、送股、资

本公积金转增股本等除权、除息事项做相应调整时，发行数量亦将相应调整。

6、锁定期安排

根据《发行办法》等相关规定及证监会最新监管要求，本次募集配套资金向

特定投资者所发行股份自发行结束之日起十二个月内不得上市交易。本次募集配

套资金发行股份完成后，由于公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，亦

应遵守上述约定。

特定投资者参与本次募集配套资金取得的股份根据上述规定解禁后，股份减

持还应按中国证监会及深交所的有关规定执行。

7、上市地点

公司本次募集配套资金非公开发行的股份将申请在深圳证券交易所上市。

14

8、募集资金用途

公司本次募集配套资金总额不超过 43,546.63 万元，将用于支付本次交易的

现金对价以及与本次交易相关的中介机构费用。具体情况如下：

单位：万元

项目 金额

本次交易现金对价 40,186.63

与本次交易相关的中介机构费用 3,360.00

合计 43,546.63

若本次募集配套资金不足，上市公司将通过自筹资金予以解决。本次募集配

套资金以本次发股购买资产为前提条件，但本次募集配套资金成功与否并不影响

本次发股购买资产的实施。本次募集配套资金具体支付安排将依据公司与本次收

购交易对方签署的《购买资产协议》项下条款的约定执行。

三、本次发行前后公司相关情况对比

（一）本次发行前后公司前十名股东持股情况

1、本次发行前公司前十名股东持股情况

本次发行前，上市公司总股数为171,356,155股，截至2019年10月18日，公司

前十名股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 黄元元 38,500,920 22.47%

2 上海会畅企业管理咨询有限公司 31,308,120 18.27%

3 罗德英 12,166,088 7.10%

4 戴元永 6,500,346 3.79%

5 杨祖栋 5,150,057 3.01%

6 钟伟澜 3,060,000 1.79%

7 深圳市明日欣创投资企业（有限合伙） 2,485,459 1.45%

8 杨芬 2,239,152 1.31%

9 何雪萍 2,020,000 1.18%

10 段玉青 1,882,080 1.10%

合计 105,312,222 61.46%

15

2、本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行后，上市公司总股数增加为173,356,955股，公司前十名股东持股情

况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 黄元元 38,500,920 22.21%

2 上海会畅企业管理咨询有限公司 31,308,120 18.06%

3 罗德英 12,166,088 7.02%

4 戴元永 6,500,346 3.75%

5 杨祖栋 5,150,057 2.97%

6 何雪萍 4,020,800 2.32%

7 钟伟澜 3,060,000 1.77%

8 深圳市明日欣创投资企业（有限合伙） 2,485,459 1.43%

9 杨芬 2,239,152 1.29%

10 段玉青 1,882,080 1.09%

合计 107,313,022 61.90%

（二）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行对象中，不包含本公司本次发行前的董事、监事和高级管理人员。

本次发行不会导致董事、监事和高级管理人员持股数量发生变动。

（三）本次发行对公司的影响

1、本次发行对公司股本结构的影响

本次发行前后股本结构变动情况如下：

单位：股

类别
本次非公开发行前 本次非公开发行后

股份数量 所占比例 股份数量 所占比例

有限售条件的股份 110,775,175 64.65% 112,775,975 65.05%

无限售条件的流通股 60,580,980 35.35% 60,580,980 34.95%

合计 171,356,155 100.00% 173,356,955 100.00%

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东

的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

2、本次发行对公司财务指标的影响

根据上市公司2018年度经审计合并口径归母净利润及2019年半年度未经审

16

计合并口径归母净利润，并根据本次募集配套资金发行前后上市公司总股本计算，

本次发行前后上市公司每股收益（全面摊薄）比较如下：

单位：元/股

类别
2019年1-6月 2018年

发行前 发行后 发行前 发行后

每股收益（全面摊薄）（注） 0.2914 0.2880 0.0805 0.0796

注：每股收益（全面摊薄）=当期归母净利润/本次发行前（后）的总股本，其中本次发行前

总股本系171,356,155股，为本次发行股份募集配套资金新增股份发行前上市公司总股本。

3、本次发行对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产规模将得到增加，公司财务结构

更趋稳健，公司的资金实力将得到提升。

4、本次发行对公司业务结构的影响

本次发行完成后，公司的主营业务不会发生变化。本次募集资金用于支付本

次交易购买资产的现金对价，以及本次交易相关的中介机构费用。

5、本次发行对公司的公司治理的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人没有发生变化，对公司治理

不会有实质性影响。

6、本次发行对公司高管人员结构的影响

本次发行没有对公司的高级管理人员结构造成影响，公司董事、监事、高级

管理人员没有因本次发行而发生变化。

7、本次发行对公司关联交易和同业竞争的影响

本次发行完成后，公司与关联方之间的业务关系、管理关系均未发生重大变化，不涉及

新增关联交易，不涉及新增同业竞争。

17

第二节 本次交易的实施情况

一、本次交易的决策过程

（一）上市公司的决策过程

2018 年 4 月 20 日，公司第三届董事会第六次会议审议通过本次发行股份及

支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案等相关议案。